
 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I. 11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 
Deliberazione del Direttore Generale 
S.C. TECNOLOGIE 
 
 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’avvio di una procedura negoziata sotto soglia, ai 
sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di 80 
computer medicali all in one e dei relativi accessori da destinare alle sale operatorie dei 
presidi dell’Asl Città di Torino. Importo complessivo stimato dell’appalto, comprensivo di 
garanzia per 24 mesi, pari ad euro 210.000,00 oneri fiscali esclusi, finanziati con fondi 
P.N.R.R. relativi alla Missione 6 salute, Investimento 1.1 “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale delle aziende ospedaliere”, (Digitalizzazione delle strutture 
ospedaliere - DEA I E II) – NextGenerationEU. CUP F17H22001250001. 
  
 
Su proposta del Direttore della S.C. Tecnologie Ing. Francesco Pensalfini, che di seguito si riporta: 

- vista la deliberazione n. 539/02.01/2024 del 15/04/2024 di disciplina degli atti di gestione; 

- visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 
sopra richiamato, ed approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio 
Europeo; 

- preso atto che tra le Missioni del PNRR è prevista la Missione 6 Salute, in cui investimenti e 
riforme sono finalizzati a rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, 
modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario, garantire equità di accesso alle cure, 
migliorare le dotazioni infrastrutturali e tecnologiche, promuovere la ricerca e l’innovazione e lo 
sviluppo di competenze tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale sanitario; la 
suddetta Missione 6 Salute si articola in Componenti e aree di Investimento e sotto interventi; 

- dato atto che l’investimento [M6.C2_1.1.1.] mira alla digitalizzazione dei processi clinico-
assistenziali delle strutture ospedaliere pubbliche del SSR sede di DEA di I e II livello; secondo 
la programmazione del Piano, ogni ospedale digitalizzato dovrà disporre di un Centro 
Elaborazione Dati (DPC) necessario per realizzare l’informatizzazione dell’intera struttura 
ospedaliera e di sufficienti tecnologie informatiche hardware e/o software, tecnologie 
elettromedicali, nonché tecnologie aggiuntive necessarie per realizzare l’informatizzazione di 
ciascun reparto ospedaliero per assicurare un livello 4 di informatizzazione; 

Deliberazione 0000565/01.03/2025 del 22/04/2025 Pagina 1 di 7



 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

2 

 

- dato atto del decreto 20 gennaio 2022 del Ministero della Salute recante la “Ripartizione 
programmatica delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano per i 
progetti del Piano nazionale di Ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti 
complementari”; 

- vista la nota della Regione Piemonte prot. 7578 del 25.02.2022 avente e ad oggetto: “PNRR 
Missione 6 Salute, investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero, componente 2 Innovazione ricerca e digitalizzazione del SSN (digitalizzazione 
delle strutture ospedaliere – DEA I e II)”, in cui sono fornite le indicazioni operative per 
pubblicare le Schede d’intervento sul sito AGE.NA.S; 

- preso atto che in data 01.03.2022 l’Ing. Francesco Pensalfini ha provveduto alla compilazione 
e al conseguente caricamento delle schede AGE.NA.S. finalizzate all'attuazione degli interventi 
M6.C2_1.1.1 del PNRR del Ministero della Salute, consultabili su sito https://pnrr.agenas.it, 
protocollo di riferimento n. 0173791 del 22.11.2022; 

- vista la deliberazione di questa ASL n. 410/02.00/2022 del 21.03.2022 avente ad oggetto la 
nomina a RUP del Direttore della S.C. Tecnologie, Ing. Francesco Pensalfini, per la gestione e 
il coordinamento del progetto riguardante l’ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture Ospedaliere – DEA Dipartimenti di Emergenza e 
Accettazione di livello I e II); 

- richiamati i provvedimenti di Giunta regionali relativi al Piano operativo regionale (POR), 
D.G.R. n.1-4892 del 20 aprile 2022, e del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), D.G.R. n. 23-
5124 del 27 maggio 2022; 

- atteso che, con D.G.R. n. 25-5186 del 14 giugno 2022 recante “Missione 6 salute. Ripartizione, 
ai sensi dell’art. 5 comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), delle attività per 
l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale di investimenti complementari (PNC) alle aziende 
sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati con riparto agli Enti del SSR 
delle risorse del PNRR e PNC (Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU) per 
complessivi € 524.744.995”, viene definita la formale assegnazione delle risorse afferenti al 
PNRR alle aziende sanitarie pubbliche del SSR; 

- rilevato che l’adempimento degli interventi di digitalizzazione previsti dal PNRR rende 
necessario per l’ASL Città di Torino l’acquisto di più moderni computer medicali volti a 
sostituire o integrare quelli attualmente in uso; 

- preso atto della nota della Regione Piemonte n. 3922 del 12.02.2025 avente ad oggetto: 
"PNRR: Investimento 1.11 – Digitalizzazione DEA I e II livello. Indicazioni tecniche operative" 
nella quale all'allegato B sono indicati gli interventi aziendali riconducibili ai costi ancillari e/o gli 
ulteriori AQ Consip che possono essere realizzati con oneri a carico delle risorse PNRR; 

- dato atto che l’allegato B della suddetta nota attribuisce ad ASL Città di Torino euro 300.000,00 
oneri fiscali inclusi per l’acquisto di computer medicali all in one a supporto delle attività legate 

Deliberazione 0000565/01.03/2025 del 22/04/2025 Pagina 2 di 7



 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

3 

 

alla gestione della nuova cartella clinica NGH (Next-Generation-HIS) di cui alla deliberazione n. 
1751/01.03/2023 del 28.12.2023; 
 

- posto che la suddetta nota regionale autorizza ASL Città di Torino, in assenza di convenzioni e 
accordi quadro CONSIP e/o SCR, a ricorrere alle procedure ordinarie previste dal D.lgs 
36/2023 per l’acquisizione del materiale; 

 
- dato atto che, al momento dell’avvio della procedura, non risultano attive convenzioni e/o 

accordi quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 e all’art. 2, comma 
225, della Legge n. 191/2009, né convenzioni della centrale di committenza regionale aventi ad 
oggetto forniture comparabili con quanto oggetto del presente provvedimento; 

 
- richiamati il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il 

quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- dato quindi atto della necessità di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 
50, c. 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura in oggetto, per un importo 
presunto di euro 210.000,00 oneri fiscali esclusi finanziati con fondi P.N.R.R. relativi alla 
Missione 6 salute, Investimento 1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale delle 
aziende ospedaliere”, (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere - DEA I E II) – 
NextGenerationEU; 

- considerato che l’importo a base d’asta è stato determinato tenendo conto dell’effettivo 
fabbisogno riscontrato sulla base dei sopralluoghi effettuati presso i diversi presidi ospedalieri 
oltre che in relazione al costo di mercato delle apparecchiature richieste; 

- dato atto che il criterio individuato per la selezione delle offerte è quello dell’offerta 
“economicamente più vantaggiosa”, in applicazione dell’art. 108 c.4, del D. Lgs. n. 36/2023, in 
base ai parametri di qualità (70 punti) e prezzo (30 punti); 

- preso atto di fissare il termine minimo per la ricezione delle offerte in quindici giorni dalla data 
di lancio della procedura, in ragione delle stringenti tempistiche dettate dal PNRR 
relativamente all’avvio del progetto di sostituzione della nuova cartella clinica e conseguente 
upgrade alla suite NGH (Next-Generation-HIS), al quale la fornitura di computer medicali è di 
fatto collegata;  

- considerato che, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, per lo 
svolgimento della procedura di cui trattasi verrà utilizzato il sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL” al quale è possibile accedere 
attraverso l’indirizzo internet www.ariaspa.it; 

Deliberazione 0000565/01.03/2025 del 22/04/2025 Pagina 3 di 7

http://www.ariaspa.it/


 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

4 

 

- dato atto di pubblicare l’Avviso per l’acquisizione della manifestazione di interesse, sul sito 
istituzionale dell’ASL, nella sezione amministrazione trasparente – “BANDI ED ESITI DI 
GARA”; 

- dato atto che il contratto relativo sarà stipulato, in esito alla procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- dato atto che, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono 
destinare risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti, specificate 
nell’allegato I.10, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo della fornitura, posto a 
base delle procedure di affidamento; 

 
Tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale di approvare l’avvio della procedura negoziata 
sotto soglia ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura 
di 80 computer medicali all in one e dei relativi accessori da destinare alle sale operatorie dei 
presidi dell’Asl Città di Torino. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 24 – 8055 del 29/12/2023 
 

- visto il D. Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Direttore della Struttura Complessa 
Tecnologie; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione 
nonché della legittimità della stessa; 

- acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott. Stefano VISCONI e del 
Direttore Sanitario f.f. Dott. Michele MORANDI, a norma dell’art. 3 del D.Lgs. 30.12.1992 n. 
502, e successive modificazioni e integrazioni. 

 
 
 
 
 

Deliberazione 0000565/01.03/2025 del 22/04/2025 Pagina 4 di 7

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10


 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

5 

 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’avvio della procedura negoziata 
sotto soglia ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di 80 computer medicali all in one e dei relativi accessori da destinare alle sale 
operatorie dei presidi dell’Asl Città di Torino. 

 
2. Di dare atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è individuato in 15 giorni dal 

lancio della procedura sul portale SINTEL, in ragione delle stringenti tempistiche dettate dal 
PNRR relativamente all’avvio del progetto di sostituzione della nuova cartella clinica e 
conseguente upgrade alla suite NGH (Next-Generation-HIS), di cui alla deliberazione n. 
1751/01.03/2023 del 28.12.2023, al quale la fornitura di computer medicali è di fatto collegata. 

 
3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad euro 210.000,00 oneri fiscali esclusi, 

comprensiva di garanzia per 24 mesi, trova copertura nel budget di spesa assegnato alla S.C. 
Tecnologie ed è riconducibile al conto economico 112071101 - “Hardware”. 

 
4. Di dare atto che la spesa presunta prevista dal presente provvedimento trova copertura nei 

finanziamenti P.N.R.R. relativi alla Missione 6 salute, Investimento 1.1 “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale delle aziende ospedaliere”, (Digitalizzazione delle strutture 
ospedaliere - DEA I E II) – NextGenerationEU, assegnati all’ASL Città di Torino con nota della 
Regione Piemonte n. 3922 del 12.02.2025. 

 
5. Di dare atto il criterio individuato per la selezione delle offerte è quello dell’offerta 

“economicamente più vantaggiosa”, in applicazione dell’art. 108 c. 4, del D. Lgs. n. 36/2023, in 
base ai parametri di qualità (70 punti) e prezzo (30 punti). 

 
6. Di approvare la seguente documentazione: 

 

 Avviso per l’acquisizione di una manifestazione di interesse ed il suo allegato 
(Istanza); 

 Lettera di invito e suoi allegati; 
 

7. Di prendere atto di destinare risorse finanziarie PNRR per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti, specificate nell’allegato I.10, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo 
della fornitura, posto a base della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, per la corresponsione dell’incentivo per le funzioni tecniche, per importo pari euro 
4.200,00. 
 

8. Di nominare, quale Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) per l’affidamento del servizio in 
oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Ing. Francesco Pensalfini, Direttore della 
S.C. Tecnologie. 

Deliberazione 0000565/01.03/2025 del 22/04/2025 Pagina 5 di 7

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10


 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

6 

 

9. Di dare atto che la responsabilità della corretta esecuzione della fornitura (DEC) e la 
responsabilità della liquidazione amministrativa della spesa è affidata al Collaboratore Tecnico 
Professionale della S.C. Tecnologie, Ing. Simone Macrì. 

 
10. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun oneri di spesa. 

 
11. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 

competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2 lettera b), della L.R. 24 gennaio 1995, n. 10. 
 

12. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 della 
legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, al fine di consentire l’avvio delle formalità relative alla 
procedura di gara nel più breve tempo possibile.  

 
 
 

Allegati: 
1. Avviso indagine di mercato e suo allegato; 
2. Lettera di invito e suoi allegati; 

 
 
 
 
Firmatari: 
Responsabile del Procedimento: Ing. Francesco Pensalfini 
Proponente: Direttore S.C. Tecnologie, Ing. Francesco Pensalfini 
Direttore Amministrativo: Dott. Stefano VISCONI* 
Direttore Sanitario f.f.: Dott. Michele MORANDI * 
Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 
Estensore dell’atto: Dott.ssa Ginevra Boncoraglio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

**I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 
presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati 
ed indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0000565/01.03/2025 del 22/04/2025 Pagina 6 di 7



4F-F8-4F-C5-A9-68-F1-B8-4A-2F-4C-3E-51-E1-01-DA-B8-AA-F2-45

Validità certificato dal 01/10/2024 08:26:33 al 01/10/2027 00:00:00

Soggetto: Carlo Picco

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 1 di 4 del 22/04/2025 14:59:42

S.N. Certificato: 1D2D993

Validità certificato dal 26/05/2022 08:29:24 al 26/05/2025 00:00:00

Soggetto: Michele Morandi

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 4 del 22/04/2025 14:56:35

S.N. Certificato: 171EE97

Validità certificato dal 21/03/2024 07:57:30 al 21/03/2027 00:00:00

Soggetto: Stefano Visconi

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 3 di 4 del 22/04/2025 14:23:30

S.N. Certificato: 192F5EC

Validità certificato dal 25/03/2025 16:54:32 al 08/04/2028 00:00:00

Soggetto: Francesco Pensalfini

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 4 di 4 del 18/04/2025 15:54:45

S.N. Certificato: 1E7DE77

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000565/01.03/2025 del 22/04/2025 Pagina 7 di 7


